Gottesliebe würde man sich auf Gott richten, selbst wenn es keinen Vorteil für den Liebenden böte, was eigentlich unmöglich ist.¹⁸⁸

Dementsprechend erklärt Scotus, dass die objektive Grundlage der Gottesliebe, d.h. der Aspekt, unter dem Gott über alles geliebt werden muss, in eigentlichem Sinn nur Gott in sich selbst ist. Die objektive Grundlage eines Akts ist nämlich das, was in sich als Ziel des Aktes fungiert und wo der Akt seine Erfüllung findet. Aber nur die göttliche Wesenheit in sich kann als Ziel und als Erfüllung der menschlichen Liebe fungieren. Daher ist nur Gott in sich die objektive Grundlage der Gottesliebe. Die Tatsache, dass nur die göttliche Wesenheit als Ziel und Erfüllung der menschlichen Liebe fungieren kann, kann so begründet werden: ein Vermögen, das ein allgemeines adäquates Objekt hat, d.h. das viele Objekte als Ziel seiner Handlung oder als ihr Beweggrund haben kann, kann vollkommene Befriedigung nur in dem Objekt finden, das als adäquates Objekt vollkommen ist. Der Wille, sowie der Intellekt, hat aber die Gesamtheit der Seienden als adäquates Objekt, d.h. alle Seienden können als Ziel oder als Beweggrund des Willens sein. Der Wille kann also vollkommene Befriedigung nur in dem vollkommenen Seienden finden. Das vollkommenen Seienden ist aber Gott, das unendliche Seiende, in sich, d.h. nicht in einer Beziehung mit etwas anderem.¹⁸⁹

Der menschliche Wille ist fähig, etwas in sich zu lieben, d.h. unabhängig von jedem möglichen Vorteil, den dieser Akt zu dem Liebenden bringen kann¹⁹⁰. Diese Fähigkeit kann sich auf alle Seienden richten. Aber wenn sich der menschliche Wille auf endliche Seienden richtet, dann findet er keine vollkommene Befriedigung seiner Liebesfähigkeit, obwohl sie eine eigene endliche Gutheit haben.¹⁹¹ Sie kann also vollkommene Befriedigung nur in dem

¹⁸⁸ „*Haec virtus distincta est a fide, quia actus eius non est intelligere vel credere. Distincta est etiam a spe, quia actus eius non est concupiscere amanti bonum in quantum est amantis, sed tendere in obiectum secundum se, etiamsi per impossibile circumsciberetur commoditas eius ad amantem. Hanc itaque virtutem perficientem voluntatem in quantum habet affectionem iustitiae voco 'caritatem' “. Ord. III, suppl. dist. 27 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.426.*

¹⁸⁹ „...*dico quod ratio obiectiva actus caritatis vel habitus potest intelligi tripliciter: vel prima, quae secundum se accepta nata est ratio terminandi per se; vel secunda, quae est aliqua ratio praecedens aliquem actum propter quam natus est actus elici circa obiectum; et tertia, quae comitat ipsum actum, immo quasi consequitur ipsum actum elicatum. Prima ratio est proprie ratio obiectiva et nulla alia, proprie et stricte loquendo, et haec ratio obiectiva est ratio Dei in se; praecisa autem ratio huius essentiae est formalis ratio terminandi omnem actum et habitum theologicum, et hoc in quacumque natura intellectuali, sicut tactum est supra in quaestione de subiecto theologiae et in prologo primi. Et probatur breviter ex hoc, quia potentia respiciens aliquod obiectum commune adaequatum sibi, sive in ratione motivi sive in ratione termini, non potest perfectissime quietari nisi in eo solo in quo est perfectissima ratio obiecti adaequati. Omnis potentia intellectiva et volitiva respicit pro obiecto primo adaequato totum ens terminative et motive; in nullo ergo ente, sive creato sive increato, potest quietari perfecte nisi in illo invenitur perfectissima ratio entis; tale autem solum est hic primum ens, sed non sub ratione aliqua relativa, sed sub ratione qua est hoc ens.“ Ord. III, suppl. dist. 27 in: Wolter, A.B.: Duns Scotus on will and ..., S.426.*